Quomodo Xiam distinguitur ab  
habitu animi.

Obiectio 2da

di motus sed et motus per se: Distinguitur tamen a  
natura quia non est habitus illi subiecto per se  
& essentialiter sed per accidens tamen. De obiecto est  
forma artificialis non sit intrinseca rei ut lignorum  
quatenus lignum est ens naturale, intrinseca tamen est rebus  
artificialibus quatenus artificialis est; impossibile enim  
est ut aliquid sit artificiosum absque forma artificiali.

Solutio.

Prodeo res hic loquitur et principium intrinsecum ens  
per se de a ens tamen per accidens arguitur per sua arti-  
ficialia. Unde maior illa: Omnis forma intrinseca  
est per se principium motus attendenda est ad formam natu-  
ralem.

Seus est huiusmodi se quod unum facit ex per se hanc materiam  
& formam quae ut hinc quo parte artificialis forma &  
Istem unum non consistit.

Est hoc loco Dubium positum an effectum aliquom Dubium  
naturam producat? Respondetur ut neque artem neque Solutio  
formam artificiosam sine ulla materia operis in  
sua efficiere potest quia ars non aliter concurrens potest  
cum artefacto quam tradendo ei regulas & precepta  
operis faciendi: sed huiusmodi regula non sunt nimis  
inducendi forma atque naturam in materia.

Quia inter cetera est hoc Discrimine different Discrimine inter res  
forma artificialiter a naturam; quae naturae sunt arti- antiquales hanc, let.  
ua & quasi vita indita; artificiosa vero tanquam  
stolidi ac emortui nullam efficiendi vim habent  
quippe unum nihil aliud sunt quam compositio ordo &  
figura seu modus quodam ac determinatio quantita-  
tis. Itaque sicut Quantitas ex natura sua omni  
artificialis est ex parte datae a natura velut arte-  
ra natura ad sustinenda accidentia: Ita forma per  
artem induta nulla ex se ad agendum effica-  
citate obtinet. Obiicit. De doli fatuam quae obiectis  
fateri potest politiam c. 3. & potest fieri c. 3. septima 14.

Da obiecto aut hinc illuc sponte discurrere. Item Aristoteles in  
 lumbera lignea quae Apuleius in libro 10 notum Attica,  
 cum ponderibus atque aëre mixta incluso ita librata  
 fuisse refert, ut in aëre medio suspensa uolitaris.  
 Obiecto hinc.  
 Præterea hoc ipsum probatur ut artificis alchimici  
 studio cuius profectores uerum aurum a se fieri pōdi  
 cant; uerū sit aut nō est huiusmodi opus & sumptus  
 fumum abire. Ad priora duo de id genus alia  
 quæ respondet statuas istas hinc: nō moueri  
 a suis formis nec ab arte sed a natura compositis  
 mixta latente artificis machinatio & argento uino  
 & id genus alijs quæ notum sunt efficiunt sicut  
 uidemus in horologijs quæ librata certa tunc pondera  
 sibique mouentur. Motus quoque istos aut nō efficit sed  
 modificat. Et tamen licet nec ars nec forma  
 artis motus aliquis se efficere quibus factus in  
 modum quædam adhibere ut hoc aut illo pacto  
 fiat: Sic u. g. saltatio a mouendi potentia nature  
 ut efficiatur & experietur ab arte uel ut eleganter  
 conuincere ac numerose fiat. Dicitur autem est  
 artem in sua efficere nō potest opus nature; quia in alia  
 natura artificis præsertim applicando dubium nō est quin  
 multa nature opera efficiat ut patet in medicina quæ  
 natura herbarum uirtute agens corpus sanitatem